(3) Milan, *ibid. id.*, le même au même. Gênes, 22 février 1499.

per persuaderlo ad quello Vostra Excellentia desidera; e lo magnifico governatore me fa intendere haverne parlato ad Jacomo Rozo, familiare del predicto marchese, che sta qua; e de novo glie ne parlara, acio anche lui possa scrivere. Ho anchora dicto al magnifico Messer Zoanne che, andando in Monferrato, voglii operare col signor Constantino che queste cose del marchese del Finale se assetino bonamente e non se habia fare novità, e, non andandoli, voglia mandarle qualchuno e scriverli cum monstrare alla Magnificentia sua el capitulo de la lettera me scrive Vostra Excellentia. Epso Messer Zoanne si è offerto de fare omne bono officio et operare col signor Constantino quando li sera possibile, accio reuscisca leffecto desiderato; benche pare chel habia qualche dubitatione de potere fare fructo, tamen non restara de fare lopera.

(1) Questa matina el magnifico governatore me ha dicto che madona Anna dal Carreto, condomina de Zuchareo e cusina de la magnifica governatrice, ha mandato uno suo nuncio alla Magnificentia sua ad significarli come el Signor Joan Jacomo Triultio lha facto recercare per mezo de Garzelascho, uno de li condomini de Carretio, se epsa li concedera el passo, quando se habia venire a la offesa de le cose de Genua, e che epsa li ha dato bone parole in risposta. La quale Madona el predicto governatore ha ringratiata del aviso et exhortata ad stare de bona voglia perche la Excellentia Vostra non è per manchare ne ad ley ne ad suoi fioli, e defenderla da chi fusse per offenderli, et ha scripto ad M. Bernardino Adorno deba intendersene bene con epsa. Di questa cosa sera parlato ad Vostra Excellentia per el magnifico M. Zoanne, havendogliene scripto el predicto governatore, e però non me estendero più ultra.

El governatore ha opinione chel signor Joan Jacomo vadi tentando, non per novità che voglii fare de presente, ma per uno preparamento e per cognoscere la dispositione de le gente, et io ho dicto che potria essere per la cosa de Astesani, ma Sua Magificentia ha risposto quello è per el vero, che dal lato suo, come anche dal mio, non

(1) Milan, *ibid. id.*, le même au même. Gênes, 5 mars 1499.

sè manchato ne manca in tenere sollicitati quelli di San Zorzo da expedire presto la causa et advertiti ad fare per modo che meritamente Astesani non possano dire esserli facto injuria e contra la justicia, e considerare li mali potriano seguire; e cosi ad li duoi Astesani quali novamente sono venuti qua et partiti, et ad quello del signor Joan Jacomo restato per questa causa se siamo offeriti operare quanto saprano rechiedere che sia al proposito suo, benche pare habiano certa dubitatione che la cosa non li deba reuscire ad vota.